
令和７年度 学校教育活動アンケート 保護者のご意見 

 

 学校教育アンケートにご協力いただきありがとうございました。１８の項目の結果につきましては、

学校だより２月号に掲載させていただきました。ここでは、保護者様よりいただいたすべてのご意見と

学校からの回答を紹介させていただきます。 

 

【１】 学校生活全般について 

・一年生の下校は、他の学年よりも 5〜10分早くしてほしい。いつも一年生が最後で、他の学年に兄弟

がいても合流することなく置いていかれるし、一年生だけがいつまでも遅く歩いている。 

・学校がもっと子供について教えて欲しい。 

・No more, thank you 

・自分からどんどん進んで何事にもチャレンジできる環境を今後も作ってほしいです。 

 

 

 

 

 

【２】 行事・体験学習について 

〇運動会について 

・地域の方が参加できる種目や、父兄の種目など、小学校の運動会が地域との繋がりになるようにした

らどうか。地域の祭りに行くなどもよいが、学校が主となる行事、学校が地域を呼び込む、そんな行

事があるとよい。 

・今年度、観覧席の最前列で常時レジャーシート、イスの設置をされる保護者の方が多く見受けられた

ように感じました。我が子の成長を見ようと最前列に行こうにもレジャーシート、イスを設置される

方が空席にも関わらず最前列にいることで難しい状況でした。場所取りをするのではなく、お互いが

譲りあって観覧できるように、多くの保護者の方が集まる PTA総会で話題にして頂くと共に学校から

も注意事項を大きく表示、繰り返し説明するなどの対応をして頂きたいです。個人競技の観覧席の場

所も対象の学年が、分かりづらかったようにも思います。昨年度までの変更点などは、分かりやすく

して頂きたいです。 

〇宿泊研修について 

・すぐーるでの細かく連絡をして頂きありがとうございます。細かく連絡して頂けることに感謝してい

ますが、文章だけでは様子を伺うことが困難のため、可能であれば写真を添えて頂けると大変分かり

やすくありがたいです。 

・春里だからできる校外学習にも力を入れて頂き、春里の良さを実感してると思います。 

・地域の方との交流もたくさんあり、春里が大好きです。 

 

 

 

 

 

 本校では、「自信とやる気・思いやりの笑顔が輝く学校」を目指し、子どもたちの未来の「笑顔の“も

と”」を育む教育活動を進めています。VUCA な時代、持続可能な社会の創り手である子どもたちの育

成を家庭・地域と連携し「個別最適な学び」と「協働的な学び」を ICTの活用で更に進めていきます。 

 保護者の皆様や地域の皆様のご協力のもと、地域の人材や資源を活用した様々な行事・体験学習を

行っております。行事・体験学習のねらいを保護者、地域の皆様と共有し、地域の学校としての役割を共

に創っていきたいと考えております。地域に住む誰もが「ふるさと可児・春里」に誇りと愛着をもつことが

できるよう、ご協力とご支援をお願いいたします。 



【３】 情報発信について 

・ホームページの活動の写真が減ってしまいましたね。今まで私も子供も楽しみに見ていました。 

以前のように写真を載せて様子が分かるようになる事を望みます。 

・職員の名簿についてです。昨年度までは、転入した職員の方は名簿欄に☆が記載されておりとても分

かりやすかったです。今年度は、転入した職員の方の表示がなく分かりづらかったため、昨年度と同

様の対応をして頂きたいです。お忙しいところ申し訳ありませんが、ぜひご検討をよろしくお願いい

たします。 

 

 

 

 

 

 

【４】 教師について 

・毎日国語算数カドケドそれぞれのノートをもって行き来しなければいけない理由がわかりません。 

タブレット学習がある日は更にタブレットの重みが加わります。 

休みの直前にまとめて持ち帰らせる教材もかなりの負担になるため 1～2 週間前から分散で持ち帰ら

せて上げてほしいと懇談で伝えたところ 

・国語算数しか持ち帰らせていない(不要な日も持って行き来していることへの返答はなし) 

・担任がそもそも長期休み前の持ち帰り教材を把握していない 

・タブレットは重いかもしれないけどスペックがかなり上がっているとの謎回答でした。 

教師たちの認識が昭和で止まっています。  

・いつも児童のより良い活動のため尽力を尽くして頂きありがとうございます。 

・先生方にはいつもお世話になってありがとうございます。おかげさまで『小学校楽しい』と言ってい

つも通っております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

多数の貴重なご意見、ありがとうございました。今後の学校教育の改善に生かしてまいります。 

             春里小学校 

 保護者と地域の皆様へ、本校の教育活動について HP や学校だより、すぐーる等で子どもたちの輝き

と成長の姿を日々、発信しております。子どもたちの活動の様子は、ＨＰの各学年コーナーからも発信し

ております。更に理解を深めていただけるよう、より良い HP、紙面づくりの工夫を心がけ作成していき

ます。 

子どもたちの「笑顔」あふれ、「信頼」される学校づくりへチームで進めています。更に個々の教師の

研修も進め、質の高い教育活動を想像できるよう共通理解し、進めてまいります。学校も教師も常にア

ップデートし、目の前の子どもの育成に尽力していきます。ご心配・不安な点について、いつでも学校に

ご相談ください。 


